CaleriníB, el etiain alia, qua3 poterunt probari per testes

vel scripluras, vel aliam lcí,Mlimam declaralionem secun-
dum, Deum el Ibrum poenilonliale. Et haec oninia fienl ad
arbilraluní manumissoruui nostrorum cum consilio Prioris

íratrum Prc-edicatorum Sanclaí Caterinée, vel locuní ipsius

lenentis, el Fr. Raynmndi do Pennaforli , vel allerius corum,
si ambo eommode haberi non possenl. Et ad solvenda sive

restiluenda omnia dicta debita et injurias el offensas, quas
conlraxinuis , dum essemus Sacrista, assignamus de prac-

senli, el oblig:amus omnia bona nostra mobilia et immobi-
lia, et spccialiter omnes empilones, quas fccimus dum es-

semus Sacrista, videücet , leudas, quas emimus a Guillelmo

de IVIediona, et Saurinauxore ejus; ol de praesenti assigna-

mus el tradimus specialiter ad debita et injurias el offen-

sas quas fccimus, dum eásomus Sacrista, ipsos ocling-entos

quinquaííinta morabatiiios, quos habuimus de honore nostro

Santi Quirici de Terracia, quem vcndidimus Bernardo de
Cintillis, elipse Bernardus vendidil Berengario Suavi, civi

Barchinonensi. Quos morabatinos jam Iradidimus Joanni
Poncii, campsori Barchinonensi ad solvendos in drbilis et

injuriis antediclis. El quod incontinenti vendatur de dictis

leudis, si necesse fueril, tanta pars, quod de praelio ipsius

parlis satisfiat qurerellanlibus, et injuriam passis, quibus le-

ncbamur lempore elcclionis nostrjE , scilicct , dum eramus
Sacrista; salvis lamen ante omnia in ipsis loudis ducentis

soüdis censualibus, quos olim assigniavimus Saciistaí eccle-

siíe Bareliinonensis pro restiltilionc honoris Dcrlusa?
,
quem

vendidimus, el pro qualibet offensa, seu injuria, qiia alias ci

leneremur; el salvis etiam ccr:lum quinquat,^inla soüdis cen-
sualibus, quos assignavimus in eisdem Icudis clemosin.e

priedecpssoris noslri pro cscambio honoris, qui esl propc
ecclesiam Sánela; Caterina)

, quem dedimus domui Sánela-

Calerinse; salvis prcelerea centum solidis censualibus magi-
stro Raymundo, canónico Barchinonensi, quos cidem assi-

(fl) Eiu?dem scilicct cccKsiíc Barcinoncnsis.
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gnavimus ¡ri ipsis leudis pro injuriis et offensis, in quibus
nos, el Bernardus de Medalla , nepos nosler , canónicas
quondam Barchinonensis, sibi tenebamiir. Et islam vendí-
tionem íacienl manumissores noslri slalim posl obilum no-
strum, si necesse fueril; et sil ipsa vendido adeo firma et

stabilis, ac si a nobis personaliler esset facía. Nos enim lau-
damus, el approbamus de pra?senli illam vendilionem. So-
iulis aulem debiíis et reslilulis injuriis el offensis quas con-
traximus anle eleclionem nosliam. el deduclis diicenlis so-
lidis sacrislise, el cenlum qninquaginla soiidis eleniosinse, et

centum soiidis magistri Raymundi , assignamns de pra'senti

in ipsis leiidis allari Sancti Marlini consíruclo a nobis in

clauslro Barchiaonensi, et piesbylero ejusdem, scilicet, Pe-
tro Julio, qui nunc est , el successoribus suis , Irescenlos

quinquaginta solidos Barchinonenses in perpeluum censua-

les; el quod presbyler illius allaris
,
qui ibi esl, vel pro lem-

pore ibi fueril, facial annualim in perpeluum in ecclesia Bar-

chinonensi anniversarium pro anima nostra, secundum con-
sueludinem ipsius ecclesiíe. Et volumus et manvlamus,

quod post mortem noslram, quandocumque ipsum altare

vacare conlig-at, praedicli proesbyleri inslilulio liat per Epi-

scopum et Capilulum infra mensem. Alioquin Episcopus

per se facial inslilutionem presbyleri anlcdicli. Quibus o-

mnibus complelis, tolum residuum diclarum leudarum , et o-

mnia alia bona noslra mobilia el immobilia, quíe liabebamus,

et quse ad nos poteranl períincre aliqua ralione lenipore

confirmaüonis noslrae, praíler niansum, quem liabemus in

termino caslri de Monte Tornesio
,
quem jam dedimus, et

eliam nunc damus monasterio Sanclae Marise de Joncheres,

damus et assignamus de pra^senli elcmosinae ecclesiífi Bar-

chinonensis, ila quod elemosinarius Sedis Barchinonensis,

qui pro lempore ibi fueril
,
procuret perpetuo annualim se-

mel in quoíibet mense mensam fraírum Proedicalorum Bar-

ehinonensium, el bis in anno mensam fratrum Minorum
Barchinononsium, el eliam bis in aimo mensam monialium

domus Sancli Anlonini Barchinonensis, ordinis Sancli Da-
miani, et quod diclus elemosinarius donct pro qualibel pro-

curalione fratrum Praedicalorum. , fralrum Minorum el dicla-

rum monialium Ires morabalinos in auro. El de co, quod re-

siduum fueril reficiat pauperes in rcfeclorio ecclesiffi Bar-

chinonensis, secundum quod alii pauperes reficiunlur ibi-
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dem; ¡la lamen qiiod de prcediclis ¡nslilualur ¡bidem nu-
merus pauperuní secundum cog-nilionem manumissorum
noslrorum, el Episcopi el Capiluü Barchinonensis. Ilem vo-
lumus el niandamus, quod debita solvanlur el injuriae el

oíTcnsie resliluaiUur, quíE contraximus postquam íiiinius Epi-

scopus confirmalus , de ómnibus bonis noslris mobilibus,

quae a flumine Lupricali ullra, el in Majoricis habebimus,

ralione episcopalus lempore morlis noslrse et secundum or-

dinalionem, quam nupcr focimus cum assensu Capiluli cum
publico insirumenlo. El quia lempore quo íuinius Episcopus

coníirm;ilus , habebamus in mobilibus ullra summrm decem
millium sülidorum, qure omnia experididimus in usus epi-

scopalus, volumus el mnndamus, quod de ómnibus mobi-

libus, qua? lempore morlis iioslrcX> habebamus a flumine Lu-
pricali citra, in recompensalioncm praídicloe sumn-.ae solva-

lur, el reslilualur in debilis el injuriis lempore sacrisÜK con-

4raclis , si non sufíecerinl superius ad boc assignala , summa
decem millium solidorum. El si suffecerint

,
quae superius

assignala sunl, de ipsis mobilibus noslris solvanlur , simul

cum nliis assignalis ad hsec debila, injuria) el olícnsse quas
con'r iximus poslquam fuimus Episcopus confirmatus. Et si

praedicla omnia non sufíiciant el necesse fueril , in solulio-

ne debilorum , el reslilulionc injuriarum quíE lempore epi-

scopalus conlracla fuerimt vendalur adquisilio, quam feci-

mus a Veil de Guarnal, in domo el perlinenliis de Vilnrdida,

salva paclione, qucc esl inicr nos el ipsum, el uxorem ejus,

el íilios eorum; el emplio quam (ecimus a mililibus de Bes-
sons de domo de Cuf^uyada, el omnes aliaí empilones, quas
íecimus in lolo lermino caslri villa} rolundae , el montis ma-
celli; el de prselio ipsorum salisüal ómnibus supra diclis usque
ad uUimum quadranlem ad arbilrium diclorum manumisso-
rum cum consilio diclorum íralrum. Solulis vero debilis o-

mnibus, el reslilulis injuriis el oíTcnsis a nobis conlrrclis, di-

milliinus monaslerio de Jonchercs cenlum morabalinos. Ilem

resliluinnis cldcITmimus de praísenli monaslerio Sancli Pe-

Iri de Rosis illud l'eudum, quod olim lenuimus ab eo, apud
Provincianam, el quod nunc lencl Arnaldus de Gurlo, Ar-
chidiaconus. Injungenles íirmilor eidcm, quod ipse pcssesio-

nes illas reslilual diclo monaslerio, sine dilíug^io el mora;

el mandamus, quod si quam inlulimus injuriam monaslerio

praediclo, vci sibi in nliquo lenemur, quod reslilualur e¡ per
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líianumissores nostros. Jlem mandamus quod'- debita 'ef in-

juriae antecessoris nostri (a), de quibus non esl adhuosalis-
factum, solvantur integre, et resliluantur incontinenti , non
obstantibus Iransactionibus sive compositionibus , si qiias

fecimus in prcTJudilium illorum quibus erat reslitutio facien-
' da. Et si suceessor noster qui pro tempore fuerit, noJuerit

vel impedieril hoe faceré, volumus et mandamus quod o-
mnes emptiones , adquisiliones et palrimonium preedecesso-

ris noslri sine dilalione vendantur, et de prselio illorum et

de fesiduo, si quod fuerit de emplionibus, et adquisilionibus

a nobis faclis in termino montis Macelli, et Ville rolundae,

post reslitulionem injuriarum noslrarum, el solulionem de-
bitorum nostrorum, plenarie salisfiat ómnibus qusérellanii-

bus el injuriam passis ab ipso prcedecessore noslro^, ad ar-

bilrium diclorum manumissorum. et cum consilio diclorum
' fralrum, secundum quod diclus Episcopus prcedecessóT in

suo teslamenlo mandavil. Rogamus eliam diclum Archidia-

conum el Bernardum de Cinl.llis et omnes aüos manumis-
sores nostros

, quod habeant talem provisionem de bonis

nostris circa nostram familiam, qualem eos babero dcceat

et saluli animae nostrse viderint expediré. Et si omnes ma-
numissores nostri supra dicli in hiis ómnibus, quís superius

scripta sunt, exequendis non poterunl vel noluerint interes-

se, Archidiaconus, velBernardus de Cintiliis, si prsesens fue-

rit, cum uno vel duobus de prijedictis manumissoribus , et

cum consilio Prioris fralrum Prícdicalorum vel ipsrus locum

tenentis, et fratris Raymundi de Pcnnalorli, vel altorius eo-

rum praedicta omnia exequantur, raliim de príesenti perpe-

tuo babentes quidquid per ipsos l'aclum fuerit. Manumittimus

etiam'post obitum noslrum et liberos fncimus Barlholomeum,

cochum noslrum et sororem cjus Guillelmam et filios eo-

rum hábitos el habendos cum ómnibus bonis suis. ítem sup-

plieamus Domino Tarrachonensi Archiepiscopo
,

qui pro

tempore fuerit et Domino Regi et Domino Gasloni , ut sic-

ut de ipsorum benevolentia et liberalitale spetialiler cónfidi-

mus, islam praesentem ordinationem nostram , seu ullimam

voluntatem faciant effeclui mancipari; contradictores , si qui

forsilan erunl, vel impediré volentes compeliendo propter

Deüm ut a contrádictione hujusmodi resiiirent. ítem volu-

{a) BerengarÜ de Palón.
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fDus et mandamus quod si super isla iillima disposilione si-

ve ordinatione nostra orirelur aliqua dubitatio, jArchidiaeo-
nus cum iilis manumissoribus, quibus vidcrit expediré, et

cum consilio diclorum fratrum, vel allerius eorum declarent
illam dubilalionem

, prout sccunduní Deum saluli noslrjE

animae viderint expediré. Et si híec nostra ordinalio non va-
lel ut testarnentum, volumus el mandamus

, quod valeat ju-
re codieillorum, vel jure eliam cujuslibet ultima) volunlalis

sive ordinationis. Actum esl hoc X. cal. aprilis anni Domini
miliesimi ducenlessimi quinquagessirni primi.

fSi^num Fr. Pelri Dei gratia Barchinon. Episcopi, qui

ptaediela omnia et singula laudannus, approbamus, el firma-

mus coraní manumissoribus, et fralre Raymundo de Penna-
forli, el Fr. Arnaldo Segarra , et Fr. Arnaldo Salamonis , et

alus fralribus ordinis fratrum Prsediealorum, et mullis alus

lestibus, in manu Pelri de Bages , nolarii publiei Barchin: eo
quia aggravali iníirmilate quam palimur, non possumus fir-

mare mana propria, prout consuevimus, volenlc^ quod hoc
firmamentum factum a nobis coram príediclis in manu dicli

Petri de Bages sil adeo firmum el slabiie, ac si a manu no-
stra propria esset scriplum.=Ego Arnaldus de Gurbo , Bar-
chin. Archidiaconus, qui hoc firmo. =:S¡gfnuTn Ferrari de
Laro (a) Barch. Sacrisls. =Sigfnum Petri Arberli, Barch.
canon ici.=rSigfnum Bernardi de Pirariis, Barch. canonici.

S%fnuui Raymundi de Monle signo , Barch. canonicr.=
Ego Gcrardus subscribo f.^Sigfnum Pelri de Bages , nola-

rii publiei Barchinon. =Sigfnum Jacobi Dei gralia Regis
Aragonum, Majoricae el Valenliae, Comitis Barchin. et Ur-
g^elli et Domini Monlispessulani

,
qui pra^dicla omnia lauda-

mus el confirmamus apponilum mandato ejusdem Domini
Regis per mannm Pelri Andreíc scriploris sui apud Flix VIII

cal. madii anni Domini millessimi ducenlessimi quinquages-
simi sccundi (6).=:Sigtnum Malluei Lupcti, nolarii publiei

Barchinon. qui hsec scripsit, et clausit in scribania Pelri de

(a) Sopra in hoc eodem inslrunienlo dictus Lauro,
''

(¿) Hinc recle conjicins. Pelnim des Scinlillis Episcoptim Bar-

tbinon. die aS marlü anni laSa obiisíc aut circiter, nenipe lem_

pore medio Ínter a3 die marlü laSa , ([uo testameutum condidit,

et a4 aprilis seqoenli: quo illud Kex sua miinivH auctoriiate.
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Bages, nofarii, cum ülteris emendalis in XXIII linea ubi di-

cHiiT sive die el anno quo supra.

LXIV.

Modus colligendi bovaticum in tota Catatonía: an.

MCCLXXV. (Vid. pág. 221.)

Regest. i. Petri Tí. par. I[, pág. i68 b,

Jr etriis Dei gralia Rex Aragonum íideli suo Mosse Ravaya
saiulem et graliam, Mandamus vobis quaUíius visis prsesen-

tibus levelis, colüg'alis elrecipiatis, et recipi, colligi ac levari

faciatis bovalicum Catalonioe lam in civitatibus quam in ómni-
bus alus locis in hunc modum. Denlur nobis pro pare bovum
ocio solidi, et si faerit vilulus qui non habeat annum, dentur

dúo solidi. De asino vel asina quce habeat annum vel ultra

dentur nobis qualuor solidi; et si fuerit asinus vel asina qu»
non habeat annum, denlur nobis dúo solidi. De equo roncino

vel equa vel mulo vel muía quíe habeat annum vel plus, den-

lur pro unoquoque sex solidi. Si vero non habeat annum,
dentur tres solidi. Pro besliis vero minulis pro unaquaque
quatuor dcnarii. Pro porcellis et agnis dúo denarii. Pro exa-
derlis et bordariis vel scimplicibusminislralibus unusquisque

del dúos solidos. ítem pro pií^qioribus octo denarii pro libra.

De rebus mobilibus duodecim denarii pro libra. De honori-

bus quatuor denarii pro libra, exceplis domibus in quibus ha-

bitant. De operatoriis vero et domibus quoe locaverint dentur

secundum islam ralionem vel honor qui localus fuerit decem
solidis extimenlur ad pra?.tium centum solidorum. Nullus

enim per cartam franquitalis bullalam vel sigillatam aut alio

modo ab hoc se valeal excusare. Ilem homines qui moranlur
in domibus relig-ionum sive sinl Mercennarii, sive alii quilibet

qui habitum non portent, hodie ab hoc bovalico nullalenus

excusentur. Est enim sciendum quod pro equitalura propria

quam aliquis equitat, et pro utensilibus domus suse, non da-
bit bovaticum. De omni blado el vino dabit bovalicum sicut

de mobili, deduelo eo quod sibi fuerit necessarium usque ad
novellum. De comandis aulem faclis in domibus regionum
denlur bovaticum, sicut est praediclum. Et si aliquis perjura-

veril se, perdat iilud de quo se perjuraveril, el insuperdonet
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Qobis tanlum quantum eril illud de quo perjuraveril. S¡ au-

tem homo qui perjuraveril fuerit allerius dominalionis, illud

quod pro perjuro habebilur, dividalur per médium inter nos

ct Dominum perjurii. Et quia bovalicum proediclum de jure

nobis debetur sicul primum quod facimus ralione novac do-
minationis noslra» barones, magnales, milites neo aliqui alii

nuliam parlem aceipiant sive habeant. Cum autem nos faceré

oporteat magnas expensas propter g^uerram Sarracenorum,

mandamus vobis qualinus festinelis recipere et colligere di-

ctum bovalicum. lia quod ponalis bovaleris ad recipiendum

etcolligendum illud, Christianos videlicel el Judeos quos ydo-
neos et sufficientes videatis super eo. Dalum ¡n Cozenlayna
VI. kalendas marcii, anno Domini M.CC.LXX. sexto.
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A LAS IGLESIAS DE ESPAÑA*

CARTA CXXIII.

Prosigue el catálogo de los Obispos de Bar-

celona.

Ít1¡ querido hermano : A Don Geraldo de

Gualba sucedió

Don Fray Bernardo Peregri, del orden de

San Francisco , natural de Barcelona , como
dicen unas Crónicas manuscritas que he visto

en el convento de dicha orden. Parece que

hubo discordia en su elección
, y que parte

del Capítulo eligió á Don Bernardo de Yilla-

franca , camarero de Tarragona , contra el

cual estaba ya la causa pendiente el dia y año

sobredicho. Ignoro las nulidades ó razones

que alegarian las partes litigantes. Lo que sé